
DECRETO N.  13431 Del   06/11/2020

Identificativo Atto n.   4937

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, ALIMENTAZIONE E SISTEMI VERDI

Oggetto

L.R.  31/2008  ART.  25,  D.G.R.  N.  X/6727/2017,  D.G.R.  N.  XI/3142/2020,  D.G.R.  N.
XI/3716/2020.  APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI  RIPARTO  INTEGRATIVO
STRAORDINARIO DELLE RISORSE PER LE “MISURE FORESTALI” DESTINATE AD ATTIVITÀ
DI  PRONTO  INTERVENTO  PER  DANNI  ARRECATI  ALLE  FORESTE  DA  EVENTI
ECCEZIONALI  DI  NATURA BIOTICA O ABIOTICA. IMPEGNO E TRASFERIMENTO DEI
FONDI A FAVORE DELLE COMUNITA’ MONTANE – RUOLI N. 62261

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
SVILUPPO DELLE POLITICHE FORESTALI E AGROAMBIENTALI

VISTI:
 la  legge  24  dicembre  2012,  n.  234  “Norme  generali  sulla  partecipazione➢  
dell'Italia  alla  formazione  e  all'attuazione  della  normativa  e  delle  politiche 
dell'Unione europea e in particolare l’art. 52 “Registro nazionale degli Aiuti di 
Stato”;

 il  Decreto Ministeriale del  31 maggio 2017, n.  115 “Regolamento recante la➢  
disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi 
dell'art.  52,  comma  6,  della  legge  24  dicembre  2012,  n.  234  e  successive 
modifiche e integrazioni”;

VISTA la l.r. 5 dicembre 2008, n. 31 “Testo unico delle leggi regionali in materia di  
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale” e in particolare:

 l’art. 25, che assicura il sostegno per lavori di pronto intervento in conseguenza➢  
di calamita’ naturali riguardanti il territorio agro-forestale, ossia  per il recupero e 
il ripristino dei territori in aree montane compromessi da eventi eccezionali;

➢ l’art. 26 relativo alla concessione di aiuti cosiddetti «Misure Forestali»;
➢ l'art. 29 c. 1 che prevede che le richieste per l'accesso alle misure d'intervento di 

cui  sopra  sono  presentate  all'ente  competente  per  materia  dalle  imprese 
agricole e forestali e dagli Enti pubblici;

 l'art. 29 c. 4 che prevede che Regione Lombardia definisca la modulistica e le➢  
procedure  unificate  per  la  presentazione  delle  richieste  di  contributo  e  le 
rendicontazioni al fine di garantire omogenea applicazione dell’aiuto;

 l'art. 34, comma 2, che individua nelle Comunità Montane l'ente competente➢  
per le istruttorie delle richieste per l'accesso alle misure d'intervento;

PRESO  ATTO che,  con  decisione  n.  C(2017)  17715  final  del  9  marzo  2017,  la 
Commissione Europea ha comunicato di non sollevare obiezioni in merito all’Aiuto 
di  Stato  Italia  (Lombardia)  –  SA.46096  (2016/N)  “Disposizioni  attuative  quadro 
Misure Forestali”;

VISTA la d.g.r. 28 aprile 2017, n. X/6527 avente per oggetto “Disposizioni attuative 
quadro «Misure Forestali» in merito all’aiuto SA. 46096 (2016/N), ai sensi della legge 
regionale 5 dicembre 2008, n. 31, artt. 25, 26, 40 comma 5 lettera B, 47 comma 2,  
55 comma 4, 56 comma 6 e 59 comma 2”, che approva le nuove disposizioni 
attuative  delle  «Misure  Forestali»  e  individua  le  Azioni  finanziabili  che  non  si 
sovrappongono alle misure del Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020 e ai 

1



“Servizi Ambientali” affidati ai Consorzi Forestali, come aggiornata da d.g.r. XI/3142 
del  18  maggio  2020  avente  per  oggetto  “Aggiornamento  delle  disposizioni 
attuative quadro “misure forestali”  in  merito  all’aiuto SA.46096 (2016/n) ai  sensi 
della legge regionale 5 dicembre 2008, n. 31, artt. 25, 26, 40 comma 5, lettera b, 
47 comma 2, 55, comma 4, 56 comma 6 e 59 comma 2”;

RICHIAMATA la d.g.r. XI/1616 del 15 maggio 2019 «“Misure forestali” (l.r. 5 dicembre 
2008 n. 31 articoli 25 e 26) – stanziamento risorse per gli anni 2019 e 2020», che 
stanzia  risorse  per  gli  anni  2019  e  2020  a  favore  delle  Comunità  Montane, 
impegnando la Giunta regionale a stanziare altre risorse per l’anno 2021;

PRESO ATTO che la sopra citata d.g.r. n. XI/1616/2019 stabilisce altresì:
● che, per l’anno 2020, saranno trasferite a favore delle Comunità Montane 

risorse  finanziarie  pari  alla  somma complessiva di  €  3.200.000,00  bilancio 
2020;

● di prevedere la possibilità di stanziamenti aggiuntivi nel corso dell’esercizio 
corrente, qualora ulteriori risorse si rendano disponibili;

● di  dare  mandato  al  dirigente  competente  di  procedere  al  riparto  delle 
risorse;

RICHIAMATO il decreto n. 7172 del 19 giugno 2020 « l.r. 31/2008 artt. 25 e 26, d.g.r. 
n.  X/6727/2017,  d.g.r.  n.  XI/1616/2019,  d.g.r.  n.  XI/3142/2020 -  approvazione del 
piano di riparto delle risorse per le “misure forestali” e delle procedure unificate per 
la presentazione delle domande alle comunità montane, anno 2020, impegno e 
liquidazione a favore di beneficiari diversi – ruoli n. 60692, 60712, 60713, 61419»;

PRECISATO che le  procedure unificate per la presentazione delle domande alle 
Comunità  Montane  anno  2020  di  cui  al  decreto  7172/2020,  prevedono  la 
possibilità che le stesse scelgano quali azioni attivare nei rispettivi bandi tra quelle 
ivi  indicate e che in virtù  di  tale  possibilità  solo alcune di  esse hanno previsto 
l’attivazione dell’azione 2  “Prevenzione e ripristino delle foreste danneggiate”;

VISTA la d.g.r. XI/3142 del 18 maggio 2020, base giuridica del regime di aiuto di 
stato  SA.55835  (2019/N)  -che  aggiorna  il  precedente  SA.46096  (2016/N)- 
<<Disposizioni  attuative  del  quadro  "misure  forestali">>,  che  comprende  tra  le 
tipologie  di  intervento  anche  l’azione  2  “Prevenzione  e  ripristino  delle  foreste 
danneggiate”,  con  la  quale  è  possibile  procedere  al  finanziamento  degli 
interventi fitosanitari sul bosco, secondo le modalità previste nel citato regime;

2



VISTA  la d.g.r.  n. XI/3716 del 26/10/2020 avente ad oggetto  «Approvazione dei 
criteri di riparto fra le Comunità Montane dei fondi regionali destinati ad attività di 
pronto intervento per danni arrecati alle foreste da eventi eccezionali di natura 
biotica o abiotica» che:
● dà atto del fatto che periodicamente si verificano, soprattutto nel territorio 

montano, danni ai soprassuoli forestali causati da eventi biotici (patogeni o 
parassiti)  o  abiotici  (vento,  pioggia  o  neve),  che  colpiscono  in  maniera 
disomogenea alcune aree del territorio lombardo e richiedono stanziamenti 
straordinari aggiuntivi a favore delle Comunità ontane, in quanto i criteri  di 
riparto  approvati  con  d.g.r.  n.  X/7783/2018  non  risultano  adeguati,  non 
essendo proporzionati ai danni segnalati;

● prende atto che sulla base dei contenuti tecnici del prezzario delle opere 
forestali aggiornamento 2019 - redatto da ERSAF e approvato con decreto 
14785 del 15 ottobre 2019, gli interventi sui boschi colpiti da calamità naturali 
dovute a fattori biotici o abiotici possono essere ricondotti a tre situazioni:
1. situazioni in cui è necessario procedere al taglio di massimo il 25% degli 
alberi presenti in bosco;

2. situazioni in cui è necessario procedere al taglio di oltre il 25% e fino al 
50% degli alberi presenti in bosco;

3. situazioni  in  cui  è necessario procedere al  taglio di  oltre  il  50% degli 
alberi presenti in bosco;

● al  fine  di  effettuare  il  riparto  integrativo  per  il  sostegno  ad interventi  sui 
boschi  colpiti  da calamità naturali  dovute a fattori  biotici  o abiotici  fra le 
Comunità Montane, individua il seguente criterio:
a) 26% in proporzione alla superficie forestale in cui è necessario procedere al 
taglio di massimo il 25% degli alberi presenti in bosco;
b) 32% in proporzione alla superficie forestale in cui è necessario procedere al 
taglio di oltre il 25% e fino al 50% degli alberi presenti in bosco;
c) 42% in proporzione alla superficie forestale in cui è necessario procedere al 
taglio di oltre il 50% degli alberi presenti in bosco;

● stanzia  per  i  danni  segnalati  dal  bostrico  nell’anno  2020  l’importo  di 
2.000.000,00 ai sensi dell’art. 25 della l.r. 31/2008, per l’attuazione dell’azione 2 
“Prevenzione e ripristino delle  foreste danneggiate” secondo le  procedure 
stabilite dalla d.g.r.  XI/3142 del  18 maggio 2020, base giuridica del  regime 
SA.55835 (2019/N) Disposizioni attuative del quadro "misure forestali";

CONSIDERATO  che con nota M1.2020.0194585 del 03/09/2020 tutte le Comunità 
Montane sono state invitate a segnalare alla scrivente Struttura i danni da scolitidi 

3



provocati  ai  soprassuoli  forestali, segnalando la classe di danno e che entro la 
scadenza del 30/09/2020 nove Comunità Montane hanno segnalato danni  per 
complessivi 923,4289 ettari di boschi;

VISTA la l.r. 34/1978 e successive modifiche ed integrazioni, nonché il regolamento 
di  contabilità  e  la  legge  regionale  di  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
dell’anno in corso;

VISTA la l.r. n.26 del 30/12/2019 "Bilancio di Previsione 2020-2022";

VISTA la legge regionale del 7 agosto 2020, n. 18 “Assestamento al bilancio 2020 – 
2022 con modifiche di leggi regionali”;

VISTA la  dgr  3468  del  5  agosto  2020  “Integrazione  al  documento  tecnico  di 
accompagnamento al  bilancio di  previsione 2020-2022 approvato con d.g.r.  n. 
XI/2731  del  23  dicembre  2019  e  aggiornamento  dei  prospetti  per  il 
consolidamento  dei  conti  del  bilancio  regionale  e  degli  enti  dipendenti  ,  dei 
programmi pluriennali delle attività degli enti e delle società in house, dei prospetti  
della programmazione gare per l’acquisizione di beni e servizi per l’anno 2020 in 
raccordo con le disponibilità di bilancio di cui alla dgr n.3096/2020, a seguito della 
l.c.r n. 65 del 28 luglio 2020 Assestamento al bilancio di previsione 2020-2022 con 
modifiche di leggi regionali”;

VISTO il decreto del Segretario generale n. 9604 del 6 agosto 2020 "Integrazione al 
bilancio finanziario gestionale 2020-2022 a seguito dell’approvazione della l.c.r. n. 
65 del 28 luglio 2020 “Assestamento al bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi 
regionali”;

VISTO il decreto n. 12659 del 24/10/2020 di applicazione avanzo vincolato 2020 – 
reiscrizioni di economie di spesa risorse vincolate;

VISTA la disponibilità finanziaria a bilancio 2020 sul capitolo 16.01.203.13411 avente 
la  seguente  descrizione:  “Contributi  alle  amministrazioni  locali  per  interventi  di 
progettazione,  realizzazione  e  manutenzione  in  materia  forestale”  Missione  16 
“Agricoltura, politiche agroalimentari  e pesca”, Programma [16.01] Sviluppo del 
settore agricolo e del sistema agroalimentare , Titolo [2] Spese in conto capitale;

RITENUTO quindi:

-di  approvare il  piano di  riparto integrativo delle risorse per le “misure forestali” 

4



destinate ad attività di pronto intervento per danni arrecati alle foreste da eventi 
eccezionali di natura biotica o abiotica a favore delle Comunità Montane per le 
“Misure Forestali” di cui alla l.r. 31/2008, articolo 25, per un importo complessivo di 
2.000.000,00;

-di approvare l’Allegato 1 “Rilievo riparto danni scolitidi 2020”, nel quale si indicano 
gli importi che sono trasferiti alle singole le Comunità Montane vincolati all’azione 
2  -  “Prevenzione  e  ripristino  delle  foreste  danneggiate”  di  cui  alle   procedure 
unificate  approvate con decreto n. 7172 del 19 giugno 2020;

-di  impegnare  e  contestualmente  liquidare  l’importo  di  €  2.000.000,00  come 
indicato nel ruolo n. 62261 costituiti da n. 5 fogli , parti integranti e sostanziali del 
presente atto;

-di  dare  atto  che  le  Comunità  Montane,  nell’ambito  dei  rispettivi  territori, 
utilizzeranno le graduatorie formate a seguito dell’apertura dei rispettivi bandi per 
individuare i beneficiari finali degli aiuti, stabilendo in particolare le percentuali di 
contribuzione per l’Azione 2, nei limiti di quanto stabilito dalla d.g.r. XI/3142/2020;

VERIFICATO che la disciplina di  settore  riferita  alla  spesa oggetto  del  presente 
provvedimento,  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
beneficiario;  

VISTA la  l.r.  7  luglio  2008  n.  20,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
Legislatura;

CONSIDERATO che  il  presente  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  della 
Struttura  “Sviluppo  delle  politiche  forestali  e  agroambientali”  individuate  dalla 
D.G.R. n. XI/2795 del 31 gennaio 2020;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 
2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:
a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno con le 
quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da 
obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);
b)  il  criterio  di  registrazione degli  incassi  e  dei  pagamenti,  che devono essere 
imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l’operazione.

5



RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa  esigibile.  La  consolidata  giurisprudenza  della  Corte  di  Cassazione 
definisce  come esigibile  un  credito  per  il  quale  non  vi  siano  ostacoli  alla  sua 
riscossione  ed  è  consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non si  dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito.

ATTESTATA, da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2020;

VERIFICATO che  la  spesa oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

DECRETA

1. di approvare il piano di riparto integrativo straordinario delle risorse per le 
“misure  forestali”  destinate  ad  attività  di  pronto  intervento  per  danni 
arrecati alle foreste da eventi eccezionali di natura biotica o abiotica a 
favore delle Comunità Montane per le “Misure Forestali” di  cui  alla l.r. 
31/2008, art. 25, per un importo complessivo di 2.000.000,00 secondo le 
modalità  stabilite  dalla  d.g.r.  n.  XI/3176  del  26/10/2020,  così  come 
riportato nella tabella dell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

2. di impegnare e contestualmente liquidare l'importo complessivo di Euro 
2.000.000,00,00 a favore dei Beneficiari indicati nel ruolo n. 62261 MISURE
FORESTALI_ART.25_2020_CAP.16.01.203.13411  (cod.  62261 ), imputato al 
capitolo di spesa  16.01.203.13411 dell’esercizio finanziario 2020, costituiti 
da n. 5 fogli , parti integranti e sostanziali del presente atto, attestando la 
relativa esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione; 

3. di  stabilire che le Comunità Montane, nell’ambito dei  rispettivi  territori, 
utilizzeranno  le  risorse  esclusivamente  per  l’Azione  2  “Prevenzione  e 

6



ripristino delle foreste danneggiate”, individuando i beneficiari finali degli 
aiuti  attraverso  bandi,  stabilendo  in  particolare  le  percentuali  di 
contribuzione  per  l’Azione  2,  nei  limiti  di  quanto  stabilito  dalla  d.g.r. 
X/3142/2020;

4. di dare  atto  che  le  Comunità  Montane  erogheranno,  a  favore  delle 
imprese agricole e forestali  e  degli  Enti  pubblici  beneficiari  finali  degli 
aiuti,  gli  importi  secondo  le  modalità  e  i  limiti  previsti  dalla  d.g.r. 
X/3142/2020  e  dalle  procedure  unificate  contenute  nell’allegato  2  al 
decreto n.  7172 del 19 giugno 2020,  detraendo in particolare i proventi 
dell’alienazione  del  legname,  secondo  quanto  previsto  dal  predetto 
decreto;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto 
si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

6. di  trasmettere  via  pec  il  presente  provvedimento  alle  Comunità 
Montane,  alla  Provincia di  Sondrio  e alle  Strutture Agricoltura,  Foreste, 
Caccia e Pesca territorialmente interessate;

7. di disporre la pubblicazione del presente decreto e dei relativi allegati sul 
Bollettino Ufficiale  della  Regione Lombardia e sul  sito  web di  Regione 
Lombardia.

Il Dirigente

ROBERTO  CAROVIGNO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

7



Allegato 1 al decreto n. 13431 del 6 novembre 2020

FONDI DA RIPARTIRE 26% 32% 42% 100%

COMUNITA' MONTANA

Superficie 

danneggiata (Ha) 

con previsione 

prelievo < 25% 

piante presenti

Superficie 

danneggiata (Ha) 

con previsione

prelievo tra il 25 e 

il 50 % piante 

presenti

Superficie 

danneggiata (Ha) 

con previsione 

prelievo > 50% 

piante presenti

TOTALE

Quota in proporzione ai 

boschi con danni fino al 

25%

Quota in proporzione 

ai boschi con danni dal 

26% al 50%

Quota in 

proporzione ai 

boschi con danni 

oltre il 50%

Somma

ALTA VALTELLINA                     -                                       -   €                                   -   €                           -   €                         -   € 

DI SCALVE                     9,1875                     9,5380                    18,5834         37,3089                      17.254,30 €                    19.736,69 €             46.285,84 €          83.276,82 € 

LAGHI BERGAMASCHI                              -                                -                                 -                       -                                       -   €                                   -   €                           -   €                         -   € 

LARIO INTELVESE                     -                                       -   €                                   -   €                           -   €                         -   € 
LARIO ORIENTALE - VALLE SAN 

MARTINO                              -                                -                                 -                       -                                       -   €                                   -   €                           -   €                         -   € 

OLTREPO' PAVESE                   20,0000         20,0000                                     -   €                    41.385,38 €                           -   €          41.385,38 € 

PARCO ALTO GARDA BRESCIANO                              -                                -                                 -                       -                                       -   €                                   -   €                           -   €                         -   € 

PIAMBELLO                     -                                       -   €                                   -   €                           -   €                         -   € 

SEBINO BRESCIANO                              -                     64,0000                    86,0000       150,0000                                     -   €                  132.433,20 €           214.200,95 €        346.634,16 € 

TRIANGOLO LARIANO                     -                                       -   €                                   -   €                           -   €                         -   € 

VALCHIAVENNA                   32,0000                   32,0000                      1,0000         65,0000                      60.096,61 €                    66.216,60 €               2.490,71 €        128.803,92 € 

VALLE BREMBANA                   68,6700                   37,6200                    64,5700       170,8600                    128.963,57 €                    77.845,89 €           160.825,07 €        367.634,52 € 

VALLE CAMONICA                              -                   136,1300                               -         136,1300                                     -   €                  281.689,56 €                           -   €        281.689,56 € 

VALLE IMAGNA                     -                                       -   €                                   -   €                           -   €                         -   € 

VALLE SABBIA                   36,5000         36,5000                      68.547,70 €                                   -   €                           -   €          68.547,70 € 

VALLE SERIANA                     3,0000                   10,0000                    35,7000         48,7000                        5.634,06 €                    20.692,69 €             88.918,30 €        115.245,05 € 

VALLE TROMPIA                 127,5300                              -                    131,4000       258,9300                    239.503,77 €                                   -   €           327.279,13 €        566.782,90 € 

VALLI DEL LARIO E DEL CERESIO                     -                                       -   €                                   -   €                           -   €                         -   € 

VALLI DEL VERBANO                     -                                       -   €                                   -   €                           -   €                         -   € 
VALSASSINA VALVARRONE VAL 

D'ESINO E RIVIERA                     -                                       -   €                                   -   €                           -   €                         -   € 

VALTELLINA DI MORBEGNO                     -                                       -   €                                   -   €                           -   €                         -   € 

VALTELLINA DI SONDRIO                              -                                -                                 -                       -                                       -   €                                   -   €                           -   €                         -   € 

VALTELLINA DI TIRANO                     -                                       -   €                                   -   €                           -   €                         -   € 

TOTALE                 276,8875                 309,2880                  337,2534       923,4289                    520.000,00 €                  640.000,00 €           840.000,00 €     2.000.000,00 € 

                                                                                                        2.000.000,00 € 


